Dat. in civitate Valentina provincie Terraconensis, XV Kalendas 
Maii, pontificatus nostri anno Vicesimoprimo.

1362

1415 maig 11, València

Benet XIII, després de tractar durant dos anys amb els rabins del regne 
d’Aragó per la conversió del poble jueu, atès que els conversos són 
molts els mana a aquests que queda prohibit el Talmud i els llibres 
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contraris a la religió cristiana; tenir o fabricar objectes sagrats; fer 
de jutges entre els mateixos jueus i ser jutges, àrbitres o simplement 
mediadors dels cristians; exercir de metges i tota relació amb la me-
dicina; ser banquers; administradors; tenir servents cristians, i tot 
contracte d’usura. També mana el tancament de sinagogues, i als 
llocs on n’hi hagi solament una, se’ls permet continuar el culte, però 
si aquesta és de gran valor, deixarà de servir com a sinagoga, i si una 
sinagoga fou abans església es tancarà sense contemplacions; durant 
tres dies a l’any es predicarà als jueus per a la seva conversió, de ma-
nera que assisteixin obligatòriament als sermons, la reclusió estricta 
al seu barri jueu, a més de portar, els jueus al pit i les jueves al front, 
la roda partida en dos colors, groc i roig, com a contrasenya de la seva 
condició jueva.

 A Girona, Arxiu Diocesà, Pergamins Mitra, caixa 24, núm. 34.
 a Butlla amb fil de seda.
 b PACIOS LÓPEZ, La Disputa de Tortosa, II, p. 597-608.
 c AMADOR DE LOS RÍOS, Historia social, politica y religiosa de los judíos de España 

y Portugal, p. 970-985.
 d MARQUÈS, Pergamins de la Mitra, p. 130, doc. 1514.
 e CUELLA ESTEBAN, Bulario Aragonés de Benedicto XIII, III, p. 280, doc. 578.

BENEDICTUS XIII EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Et si doctoris gentium instruamur notissimo documento 
nichil ad nos de his qui foris sunt pertinere ipso tamen apostolo 
edocente ramos illos ex Iudeorum populo propter incredulitatem suam 
siquidem fractos ex radice tamen sancta patriarcharum et propheta-
rum proienie ortos si in sua incredulitate non permanserint proprie 
olive salvatori Ihesu Christo qui ex tribu Iuda in sacratissimo virginis 
utero pro humani generis redemptione tanquam oliva fructifera car-
nem sumpsit, aliquando fore legimus inserendos, nec enim inquit 
apostolus adeo offenderunt ut caderent sed illorum delicto salus 
gentibus facta est. Sic profecto cecitas in Israel contigit ex parte 
donec plenitudo gentium intraret et sic omnis Israel salvus fieret. Hec 
siquidem nedum in codicibus legimus sed etiam corporeis occulis 
quotidie intuemur, dum in diversis mundi partibus ex conversione 
iudeorum fetu nove prolis ecclesia fecundata, illos quos inimicos prius 
habuerat in pacis filios letatur esse conversos. Nos itaque quos licet 
immeritos celestis agricola vinee sue dignatus est his impacatis tem-
poribus preesse custodes quamvis aliis grandibus et arduis negociis 
unionem sancte matris ecclesie et extirpationem pestiferorum scisma-
tum concernentibus que illam omnino devastare conantur, quam 
plurimum occupati quantum tamen in nobis fuit domino cooperante 
hinc insertioni dedimus operam efficacem. A biennio namque citra 
quo circa inserendos ramos huiusmodi efficatius intendere cepimus 
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Iudeorum magistros quos ipsi rabinos appellant, qui repperiri com-
mode potuerunt multosque alios peritiores et notabiliores in ditione 
carissimi filii nostri Ferdinandi Aragonum regis illustris, intra cuius 
regni fines cum nostra curia moram a dicto tempore citra traximus 
et trahimus etiam de presenti, nostro fecimus conspectui presentari, 
cum quibus tam assiduis altercationibus quam crebis informationibus 
tum in nostra presentia tum absentia per illos quos ad hoc deputa-
vimus insistentes actum est, ut deo inspirante eorum quamplurimi 
sacrum baptisma puro corde reciperent et mente devota suis se co-
dicibus coniunctos publice confitentes et illum in quem sui predeces-
sores transfixerunt Christum Ihesum scilicet Nazarenum verum mes-
siam salvatorem suum et dominum cognoscentes humiliter adorarent, 
sic quod tam in nostra curia quam alibi illo cooperante qui potens 
est de induratis lapidibus Israel filios suscitare, fere tria milia homi-
num mediantibus altercatione et informatione prefatis ex eorum 
gente fidem catholicam susceperunt, quos etiam copiosa multitudo 
tam in regno predicto quam in aliis Ispanie partibus deo inspirante 
sequi speratur in brevi. Verum quia prout manifesta percepimus ex-
perientia et fideles ex prefata conversione testantur occasio iudaice 
cecitatis que corda eorum indurat et occulos agravat intellectus, ut 
illum qui illuminat omnem hominem venientem in hunc modum 
videre non valeant quedam perversa doctrina potissima est, que post 
Ihesu Christi salvatoris adventum per quosdam Sathane filios confec-
ta et apud iudeos Talmud vocata sub diversis librorum nominibus ac 
in multis voluminibus scripta dinoscitur, cuius doctrine fabricatores 
impii ut maioris auctoritatis apud iudeos haberetur, divinam legem 
datam a domino Moysi sine scriptura seu oretenus perperam men-
tiuntur. In qua siquidem doctrina multiplices errores ac hereses con-
tinentur, nedum contra novi sed etiam veteris testamenti secundum 
bonos mores naturalemque rationem que nulla possunt congrua ex-
positione deffendi nec cavillatione aliqua palliari, prout in diversis 
instantiis in ipsorum iudeorum presentia examinari fecimus studiose. 
Nos itaque omne velamen ab eorum occulis evellere cupientes atten-
to quod predecessores nostri Gregorius VIIII et Innocentius IIII pre-
fatos libros Talmud eandem perversam doctrinam ut dictum est 
continentes propter errores et hereses in ea contentos comburi ius-
serunt, nos eorum vestigia immitantes prefatam doctrinam una cum 
suis actoribus fautoribus et defensoribus reprobantes statuimus, ut 
nemo fidelis vel infidelis cuiuscunque status conditionis aut secte 
existat doctrinam ipsam audire legere aut docere presumat publice 
vel occulte. Et ut tanto facilius presens nostra constitutio observetur 
quanto minor aderit transgrediendi facultas decernimus et mandamus 
ut infra mensem a die publicationis presentis constitutionis in cathe-
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drali ecclesia cuiusvis diocesis imposterum computandum, omnes 
libri seu volumina et codices quicunque doctrinam prefatam conti-
nentes aut per modum glose apostille summe compendii vel alias 
quovis modo directe vel indirecte ad doctrinam eandem quomodolibet 
pertinentes in manu seu potestate diocesani vel sui vicarii designati 
per inventarium [absque] alia quacunque excusatione ponantur, qui 
penes se illos conservent et nobis intiment facturi de ipsis prout 
sedes apostolica duxerit ordinandum diocesanis locorum et inquisi-
toribus heretice pravitatis in virtute sancte obedientie iniungentes, 
quatinus post lapsum dicti termini contra tenentes vel occultantes 
aliquos de libris scripturis vel codicibus antedictis procedant viriliter 
etiam per captionem personarum, ut contra vehementer suspectos de 
heretica pravitate, illis dumtaxat exceptis quibus ad predictorum iu-
deorum perfidiam convincendam tenere aliquos de predictis libris 
concessum fuerit de sedis apostolice licentia speciali. Et ut premissa 
plenius executioni mandentur, predictis locorum diocesanis et inqui-
sitoribus precipiendo mandamus, quatinus saltem de biennio in bi-
ennium per se vel alios in quibuslibet locis suarum diocesium in 
quibus Iudeos aliquos habitare cognoverint, diligenter inquirere et eos 
quos in premissis culpabiles reppererint iuxta huiusmodi nostre con- 
stitutionis tenorem punire ullatenus non omittant, si canonicam et 
sedis apostolice effugere voluerint ultionem. Ceterum quia dissimula-
re illius opprobria non debemus, qui probra nostra delevit, statuimus 
ut nullus Iudeus decetero libellum illum qui apud eos Mace Ihesu 
nominatur quique in contumeliam redemptoris nostri affirmatur com-
positus legere audire aut apud se retinere presumat, quod si contra-
fecerit eo ipso tanquam convictus de blasfemia puniatur, et hoc idem 
de illo censemus, qui apud se quemcunque librum breviarium seu 
scripturam maledictiones vituperia seu contumelias contra salvatorem 
nostrum Christum Ihesum sacratissimam virginem eius matrem ali-
quem sanctorum seu contra fidem catholicam ecclesiastica sacramen-
ta sacra vasa libros vel alia ecclesiastica ornamenta seu ministeria 
aut contra christianos quoslibet continentes presumpserit retinere 
finali pena Iudeus quicunque plectatur qui Christum dominum virgi-
nem matrem eius, aliquem sanctorum sacramentum heucaristie sive 
quecunque alia sacramenta vel ministeria crucem vasa sacra orna-
menta ecclesiastica seu quicquid aliud apud christianos sacrum aut 
religiosum vel divino cultui dedicatum reputetur, turpibus nominibus 
aut in obprobrium contumeliam seu vituperium vel contemptum so-
nantibus publice vel occulte ebrayca vel alia lingua presumpserit 
nominare. Et quia iudei contra crucem vasa sacra et alia ecclesiasti-
ca ornamenta et libros christianorum nedum linguas suas actenus in 
contumelias relaxare, sed etiam factis et operibus contra ipsam con-
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sueverunt temere perpetrare, nos ut Iudeis ipsis super hoc oportuni-
tas auferatur, statuimus ut Iudeo qui crucem calicem vasa sacra vel 
ad sacrum ministerium dedicanda aliave ornamenta ecclesiastica fa-
bricare facere vel reparare aut causa pignoris vel alias recipere vel 
retinere vel libros christianorum, in quibus nomen Ihesu Christi vel 
beate virginis Marie sit scriptum, ligare presumpserit per loci dioce-
sanum christianorum communio subtrahatur, donec ad eiusdem dio-
cesani arbitrium satisfecerit competenter. Christianus autem qui 
aliquid predictorum pro arte causa vel in casu Iudeis superius inter-
dictis cuiquam Iudeo tradiderit, excommunicationis sententia eo ipso 
se noverit innodatum. Insuper licet Iudeis officium iudicandi lex ci-
vilis etiam interdicat ad apostolatus nostri tamen sepe pervenit audi-
tum, quod in quibusdam partibus catholicis subiectis principibus 
Iudei privilegiis regum seu aliorum dominorum secularium se pre-
tendentes munitos ausu temerario iudices inter se constituere non 
verentur. Cum autem valde sit absonum et religioni contrarium chris-
tiane, ut quos mors Ihesu Christi tradidit servituti colentium Christum 
privilegia sic exaltent eosdem reges et dominos exhortamur, ne huius- 
modi concedant privilegia de cetero vel servent aut servari faciant  
vel permittant etiam iam concessa. Et ut tanto facilius illum qui 
mittendus erat Iudei Christum iam venisse cognoscant, quantum per 
effectum operis nullum sceptrum prerogative aut excellentie inter se 
perceperint remansisse, presentium tenore decernimus et iubemus, ut 
nullus Iudeus decetero quibuscunque privilegiis fuerit communitus in 
aliquibus causis criminalibus civilibus aut aliis quibuscunque privi-
legiis etiam contra illos quos ipsi Malfinos appellant vel quocunque 
alio exquisito colore iudex existere aut iudicandi officium etiam inter 
Iudeos quomodolibet audeat exercere. Et ne huiusmodi constitutionem 
fraudandi occasio relinquatur, statuimus et mandamus, ut nec arbi-
trium in se suscipere aut per viam compromissi seu arbitramenti 
quomodocunque aut inter quascunque personas pronunciare presumant, 
decernentes irritum et inane quicquid contra premissa fuerit attemp-
tatum, et nichilominus Iudeus qui presentis nostri decreti extiterit 
violator, pena supra proxime designata se noverit puniendum. Porro 
quamvis novas sinagogas fabricare tam imperialibus legibus quam 
predecessorum nostrorum Romanorum pontificum decretis et antiquas 
in ampliores vel preciosiores extollere sit Iudeis penitus interdictum, 
ipsi tamen sicut accepimus in diversis mundi partibus tam de novo 
construendo quam antiquas in preciosiores fabricas ampliando decre-
ta prefata servili audatia violare multotiens presumpserunt. Nos itaque 
dissimulare talia alterius non valentes ac statuta canonica exequentes 
decernimus et mandamus, quod diocesani locorum infra duos menses 
a publicatione presentium in eorum cathedralibus ecclesiis imposterum 
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computandos per se vel alios omnes sinagogas in eorum diocesibus 
consistentes claudi faciant taliter, quod Iudeis ad eas nullus pateat 
aditus vel ingressus, ita tamen quod ubi una tantum fuerit sinagoga 
si preciosa non fuerit non claudatur, ubi autem fuerint due vel plures, 
una tantum de non preciosioribus dimittatur. In locis autem ubi 
iuxta huius nostre constitutionis tenorem omnes sinagogas si plures 
ibi essent vel unam si illa tantum ibi esset claudi contigerit, Iudeis 
ipsis impedimentum non fiat, quominus si voluerint hac vice tantum 
unam solam possint donum habere hedeficii competentis ad diocesa-
ni arbitrium vel sui vicarii generalis. Porro in cognitione habenda 
super iamdicta preciositate diocesanorum conscientias oneramus, hac 
tamen presenti constitutioni adiicimus, quod si de aliqua sinagoga 
legitime possit constare quod aliquo tempore fuisset ecclesia vel super 
hoc fama laboret indistincte claudatur. Prefatas itaque sinagogas sic 
ut premittitur clausas iidem diocesani ad manus suas faciant retine-
ri, donec per apostolicam sedem aliter fuerit ordinatum, nisi infra 
sex menses a die publicationis premisse coram nobis vel ad id per 
nos specialiter deputatis ipsi Iudei ostendant, quo eis titulo eas ha-
bere contra statuta canonica licuisset. Siquis vero cuiuscunque dig-
nitatis status aut conditionis existat diocesanum ipsum seu eius vi-
cesgerentem in premissis presumpserit impedire, nisi tertio monitus 
omnino destiterit ipso facto sententiam excommunicationis incurrat, 
a qua absolvi nequeat nisi ad arbitrium diocesani prefati satisfecerit 
competenter. Preterea statuimus ut nemo Iudeorum utriusque sexus 
artem seu officium medici cirurgici apothecarii pigmentarii obstetricis 
mediatoris seu presonete tractatoris seu concordatoris sponsalium vel 
matrimoniorum vel campsoris inter fideles vel ad opus cuiuscunque 
fidelis exercere aut alicuius fidelis redditus colligere vel arrendare in 
domo vel bonis christiani officium vel administrationem aut cum 
christiano societatem in aliqua arte vel officio habere aut nutricem 
vel alium familiarem vel servitorem fidelem tenere aut cum fideli in 
balneo vel convivio communicare aut in sabbato vel alio festo iude-
orum servitium accendendi ignem vel parandi cibum aut aliud opus 
servile favorem cultus sui festi a christiano recipere aut panes azimos 
seu alia victualia ad suarum festivitatum observantiam deputata vel 
carnes per eos refutatas, quas trufa vocant, christiano vendere seu 
donare presumant. Iudeo autem qui contra aliquid premissorum 
commiserit, per loci diocesanum christianorum comunio subtrahatur, 
donec ad eius arbitrium satisfecerit competenter, christianus autem 
in aliquo predictorum Iudeo participans, excommunicationis sententia 
eo ipso se noverit innodatum. Ut autem tanto facilius illicita conver-
satio inter christianos et iudeos evitetur quanto diligentius commu-
nicandi occasio invicem subtrahetur, fideles principes et alios dominos 
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temporales ortamur in Christo ut in suis civitatibus villis aut locis in 
quibus Iudei morantur, certos assignent limites, extra quos eis non 
liceat habitare. Iudeus vero qui extra limites assignatos domum sue 
continue habitationis habuerit arceatur pena iam superius designata. 
Fideles vero qui Iudeo domum vendere locare commodare vel alias 
concedere presumpserint, si singulares sint persone excommunicatio-
nis, si autem collegia vel alia universitas fuerit interdicti sententias 
ipso facto se noverint incursuros. Ad hec antiqua iura exequentes que 
utriusque sexus Iudeos in omni christianorum provincia qualitate 
habitus publice ab aliis fidelium populis distingui mandarunt, statu-
imus ut in partibus in quibus Iudei tempore dat. presentium ita 
patens et evidens signum non portant sicut in huiusmodi constituti-
one disponimus, amodo signum eminens bipartiti coloris rubei scili-
cet et crocei affixum deferant patenter, videlicet mares in superiori 
veste super pectus, femine vero super frontem eius scilicet magnitu-
dinis atque forme quas in presentibus fecimus designari. Iudeis autem 
huius iuris transgressoribus pena plectendis superius expressata. 
Exigit quoque ipsorum Iudeorum cupiditas que ad exercendam usu-
rariam pravitatem novos cothidie et exquisitos satagit invenire colores, 
ut non simus antiquorum iurium provisioni contenti, sed novis eorum 
fraudibus nova etiam remedia prebeamus. Cum itaque sicut fide- 
dignorum relatione percepimus, nonnulli iudeorum per privilegia 
regum et principum sibi hoc asserentes impune cum certa moderati-
one licere extorquere a christianis usuras aperte seu publice non for-
midant, quidam vero ex eis subtili circa hoc utentes astucia debitores  
suos, quibus pecunias mutuant sub usuris alios faciunt simulare 
contractus, sicque fit ut sub specie venditionis emptionis vel aliorum 
contractuum, in quibus si dolus abesset iuxta naturam eorum non 
committeretur usura occultum mutuum, quod sub usuris in rei veri- 
tate contrahunt tali fraudulenta simulatione satagunt palliare. Alii 
vero tali cautela utuntur quod debitores suos in maiori quantitate 
quam ab eis receperint obligari facientes sub appellatione sortis prin-
cipalis usuras exigere non verentur. Inducentes insuper christianos 
eosdem ad prestandum de servandis huiusmodi contractibus iuramen-
tum quodque talia debita coram aliquo ecclesiastico recognita iudice, 
nisi infra conventum inter eos terminum persolverint, excommunica-
tionis se patiantur sententia innodari, unde nos ipsorum iudeorum 
maliciis cupientes quantum cum deo possumus obviare, statuimus ut 
nullus iudeorum decetero contractum aliquem sive tractatum inire 
presumat cuius causa seu occasione christianus aliquis ad solvendum 
restituendum dandum sive tradendum pecuniam aut quamcunque rem 
in futurum seu cum futuri temporis tractu alicui Iudeo aut ad eius 
utilitatem directe vel indirecte teneatur aut remaneat obligatus. Nos 
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enim omnem tractatum huiusmodi quem eo ipso de usuraria pravi-
tate suspectum habemus necnon iuramenta quecunque iudiciales 
recognitiones et excommunicationis aut quascunque sententias alias 
que vel quas super huiusmodi aut alio quocunque contractu per Iu-
deum vel ad eius utilitatem sub usura vel in fraudem usurarum 
confecto fieri vel ferri contigerit et quicquid ex premissis vel ab ea 
secutum fuerit auctoritate omnipotentis dei, cuius causam in hoc 
prosequimur, cassamus irritamus annullamus et haberi volumus pro 
infectis, decernentes neminem christianorum ad observationem talium 
contractuum iuramentorum aut sententiarum quovismodo teneri. Non 
obstantibus quibuscunque constitutionibus iuribus statutis privilegiis 
sive indulgentiis per quoscunque principes dominos vel superiores 
ipsorum ecclesiasticos aut seculares editis sive